青岛市住房和城乡建设局
青岛市财政局
青建办字〔2021〕40号
━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

青岛市住房和城乡建设局
青岛市财政局
关于印发《青岛市绿色建材信息登记采信工作
指南（试行）》的通知
各有关单位：
为全面贯彻落实《财政部 住房和城乡建设部关于政府采购支持绿色建材促进建筑品质提升试点工作的通知》（财库〔2020〕31号）要求，以《绿色建筑和绿色建材政府采购基本要求（试行）》为指导，进一步规范绿色建材信息登记采信工作流程，做到公开、公正、透明，指导绿色建材企业便捷地参与信息登记工作，结合青岛市绿色建材试点工作实际，市住房城乡建设局联合市财政局制定了《青岛市绿色建材信息登记采信工作指南（试行）》，现予以印发。
（此页无正文）

青岛市住房和城乡建设局           青岛市财政局
2021年7月15日
青岛市绿色建材信息登记采信工作指南（试行）

为全面贯彻落实《财政部 住房和城乡建设部关于政府采购支持绿色建材促进建筑品质提升试点工作的通知》（财库〔2020〕31号）有关要求，进一步规范绿色建材信息登记采信工作流程，做到公开、公正、透明，指导绿色建材企业便捷地参与相关信息登记工作，特制定本指南，具体内容如下：
一、组织部门
青岛市住房和城乡建设行政主管部门、青岛市财政局。
二、信息登记采信依据
以《财政部 住房和城乡建设部绿色建筑和绿色建材政府采购基本要求（试行）》（以下简称《基本要求》）作为绿色建材产品信息登记采信依据。
三、申报信息登记范围
（一）满足以下三项条件之一的建材产品，可进行绿色建材信息登记：
1.取得绿色建材认证证书的建材产品；
2.取得绿色建材政府采购符合性证明的建材产品；
3.有符合《基本要求》相关指标的检测报告，且具有环保、节能等特征的建材产品。
（二）存在以下四种情况，不予登记：
1.无产品标准及应用技术规范等相关标准；
2.列入国家发改委《产业结构调整指导目录（2019年本）》中限制类及淘汰类的产业；
3.列入《山东省建设行业推广应用和限制禁止使用技术目录》中明令禁止使用的材料和技术；
4.在“信用中国”网站有不良记录的企业。
四、申报资料
1.绿色建材申报表（见附件1）；
2.告知承诺书（见附件2）；
3.企业营业执照；
4.认证证书、符合性证明、检验报告三者任选其一；
5.产品应用案例资料。
五、申报途径
申报单位将申报材料加盖单位公章，打包扫描件（PDF格式）发送至邮箱：jnzxlsjc@163.com。
六、采信原则
1.由市住房城乡建设行政主管部门随机抽取熟悉相关建材产品业务的市绿色建材专家委员会专家成员进行评审，经评审通过的，符合《基本要求》相关指标要求、真实、有效的检测报告或者符合性证明；
2.真实、有效的绿色建材产品认证证书。
除应当满足《基本要求》的技术指标外，还应当满足相应的法律法规和强制性标准要求。
七、采信信息管理
青岛市住房和城乡建设局行政主管部门负责对绿色建材采信信息实行动态管理。不定期组织专家对申报登记的绿色建材信息进行评审，评审通过的采信信息将在青岛市住房和城乡建设局官网、青岛市政府采购网予以公布。政府采购支持绿色建材促进建筑品质提升工作的试点项目采购人应依据绿色建材采信信息采购产品。
（一）有下述情况之一的，暂停采信：
1.产品监督抽检不合格的；
2.生产应用过程中有违法违规问题被相关部门处罚或通报的；
3.未在规定期限内有效整改的；
（二）有下述情况之一的，取消采信，两年内不得办理绿色建材信息登记申报：
1.伪造虚假证明资料骗取采信的；
2.因产品质量原因导致重大工程质量安全事故的；
3.有生产应用违规问题拒不整改的；
4.违反《告知承诺书》内容的。
八、其他
1.本指南由青岛市住房和城乡建设局、青岛市财政局负责解释。
2.本指南在试点期间试行，出台《青岛市绿色建筑和绿色建材政府采购需求标准》后，另行修订。
3.对信息登记采信工作如有疑问，可与市建筑节能与产业化发展中心联系。（青岛市崂山区泉岭路8号中商国际大厦4楼404室  电话：86670921  工作时间： 上午9：00-11：30；下午1：30-5：30）。
附件：1. 绿色建材申报表

      2. 告知承诺书

附件1
绿色建材申报表

	申报单位
	（需盖章）

	联系人

	通讯地址（邮编）

	手机号

	电子邮箱

	产品名称

	在《绿色建筑和绿色建材政府采购基本要求》中所属分类
	（例如：4.2.2保温隔热/岩棉（薄抹灰外墙外保温系统）

	产品简介
	简述产品技术原理、主要性能指标，以及投资、经济指标

	适用范围及条件

	现有标准

	应用技术
要点

	实际应用

情况
	简述该产品的实际应用时间、主要应用地区、应用规模、应用效果、用户反馈及获奖情况

	未来应用前景分析
	简述该产品在未来的应用前景和推广价值

附件2
告知承诺书
本人          （法定代表人）                     （身份证号码）以企业法定代表人的身份代表企业承诺：
1、本企业此次填报的《绿色建材申报表》及附件材料真实有效；
2、本企业严格按照现行有效的产品质量标准组织生产，严格履行产品出厂检验，不合格产品不予出厂；
3、本企业在截至申报之日前一年内未有质量、安全事故，以及其他违法违规行为；
4、严格按照合同要求供货，不以次充好；
5、自愿接受上级部门的监督检查及产品抽检；
6、在采信确认后，本企业产品在工程应用中出现质量问题应及时报青岛市建筑节能与产业化发展中心及相关部门。
如违背以上承诺，企业愿意承担相关责任，同意有关主管部门将相关失信信息记入公共信用信息系统。严重失信的，同意在相关政府门户网站公开。
法定代表人（签字）
申报企业（签章）
年   月   日

青岛市住房和城乡建设局                 2021年7月15日印发

文件